Joan Carreras

nal poposcit aliquam narrationem scriptam a parte mulieris conventae de rebus gestis convictus coniugalis. Et dein cum illa non potuisset scriptum postulatum praebere, quinque mensibus elapsis, imposuit Tribunal terminum peremptorium quindecim dierum. Mulier conventa tunc sua sponte adivit ad Tribunal Pittsburgen. ut excutiretur, die 30 octobris 1987.

Sex testes excussi sunt, qui tamen partes ante nuptias haud cognoverunt atque, proinde, nihil ex scientia propria de exordiis matrimonii testificare potuerunt; dein, acta publicata sunt decreto diei 21 januarii 1988. Utraque pars gaudebat advocato ex officio; advocatus nominatus pro parte actrice erat Rev.issmus Johannes, parochus actoris, qui suas observationes porrexit; et pro parte conventa, Rev.dus D.nus Joseph, qui tamen nihil fecit. Die 19 februarii 1988 Defensor Vinculi suas animadversiones tulit, concludens pro nullitate matrimonii! Denique tandem, nulla relatione peritali in causa ex officio exquisita, Iudex unicus Pittsburgen., sententia die 31 octobris 1988 lata, edixit constare de nullitate matrimonii ob defectum discretionis iudicij ex parte viri actoris.

3. Conventa, notificata de hac sententia, statim die 11 decembris 1988 manifestavit suam voluntatem appellandi adversus hanc decisionem, et usque ad Sedem Apostolicam, si indiguisset, tamen haud specificans judicem ad quem; deinde Tribunal Pittsburgense, dum accurate indicans Tribunal Metropolitanum Philadelphense tamquam ordinarium Tribunal appellationis pro causis Pittsburgen., sed eodem tempore fovens erroneae perceptioni ac si hoc Tribunal esset unicum et necessarium Tribunal ad appellationem prosequendam, acta causae rite ex officio transmisit Tribunali Metropolitano Philadelphiensi.

Tamen, antequam hoc Tribunal aliquid egisset, D.na V. ad nostrum Apostolicum Tribunal appellavit. Acta causae ideo Romanae Rotae missa sunt ac Turnus Noster decreto diei 12 juli 1990 propriam competentiam ex c. 1444 § 1, et subordinate ex c. 1417 § 1 et § 2, agnovit, atque causam ad ordinarium examen alterius gradus admisit.

Atqui, cum Rev.mus Vinculi Defensor Romanae Rotae, Rev. D.nus Robertus, censisset sententiam primi gradus vitio nullitatis laborare, die 28 novembris 1990 duo dubia concordata sunt. Et nunc, hodie, suppletiva instructione vel relatione peritali a nemine petita, scripturis defensionalibus animadversionibusque Defensoris Vinculi, autem, rite commutatis ac perpensis, nobis respondendum est dubiis concordatis, scilicet: « 1) An constet de nullitate sententiae Tribunalis Pittsburgen. diei 31 octobris 1988, in casu; et quatenus negative: 2) an

sententia confirmando vel infirmando sit, seu an constet de nullitate matrimonii, in casu, ob defectum discretionis iudicij ex parte viri actoris, in altero iurisdictionis gradu? ».

De nullitate sententiae primae instantiae.

IN IURE ET IN FACTO. — 4. Sententia primae instantiae in primis querelebatur a parte conventa, D.na V., litteris suis diei 11 decembris 1988 Tribunali Pittsburgensi quibus manifestavit suum propositum aduersus sententiam appellandi. Hae querelae impraecisae ac generaliores deplorantes jurisdictionem Tribunalis Pittsburgensis necnon operatum proprii patroni ex officio, Rev. Josephi, redactae sunt a Defensore Vinculi H.A.T., Rev. D.no Roberto, in forma praecisiore ac juridica verae querelae nullitatis.

Ideo in voto suo diei 18 novembris 1991 Defensor Vinculi denuntiavit incompetentiā Tribunalis Pittsburgensis in quantum licentia de causa tractanda sec. c. 1673 § 3 concessa est illi Tribunalī modo illegitimo *per haud motivatum decretum* (*cf. c. 51 Vicari Judicialis Adiuncti* (in vice ipsius Vicari Judicialis) Rivormensis contra explicitam voluntatem contrariaṁ partis conventae. Praeterea, Defensor Vinculi indicavit in *tabulis processualibus deficere documentum authenticum* (*quod a c. 1509 § 2 videtur requiri*) *de intimatione parti conventae decreti publicacionis ad normam c. 1598.*

Et enim Patronus ex officio pro parte conventa, Alexander, in suo restrictu iuris et facti asseruit ius defensionis partis conventae violatum esse ob plures defectus processuales, praesertim quoad parti conventae notificationem libelli, citationis ac formulae dubii.

5. Tamen, Patres Infrascripti censem justum ac sufficiens responsum his querelis datum esse tum a Promotore Justitiae H.A.T. Rev. D.no Johanne tum a Patrono ex officio pro parte actrice.

Nam, cum nullitas processualis sit res odiosa et strictae interpretationi subsit, sufficit quoad applicationem c. 1673 § 3 ut partis conventae Vicarius Iudicialis (in cuius vice et munere substitui videtur posse Vicarium Iudicialem Adiunctum), servatis de iure servandis in eadem paragrapho praecitati canonis, *consentiat* in translationem causae ad tribunal domicili partis atricis « ipsa (seu, parte conventa) audita ».

Certo certius iustas causas ac debitas rationes habere deberet Vicarius Iudicialis pro tali consensu dando, praesertim si pars conventa id nollet, et per opportunum esset ut illas exponeret in decreto exarato secundum canonem 51, sed Nobis appetit absentiam motivorum in tali

decreto haud posse ipsam sententiam nullam reddere cum nullitas decreti huiusmodi haud contraheret nullitatem sententiae, praesertim quia, etiam in hoc casu, carentia competentiae pro causa tractanda (e.g., ex parte Tribunalis Pittsburgensi) esset tantum relativa et non absoluta.

6. Ad alterum argumentum, scilicet: de non intimato decreto publicationis actorum, dicendum est inveniri in actis decretum publicationis actorum diei 21 januarii 1988 et etiam decretum conclusionis causae diei 27 januarii 1988. Dein, in decreto publicationis actorum datur ampla facultas partibus ipsis ac eorum patronis inspiciendi acta; ibique adiungitur partes ac patronos habere terminum quinque dierum ut nova acta vel probationes producere possint. Revera terminus ita statutus sat exiguis videtur, ut notat Defensor Vinculi H.A.T., sed nullibi in actis invenitur deploratio vel querela partis conventae de propria inhabilitate cognoscendi sive obiectum iudicii sive probationes adductas, sive etiam de vere impedito proprio iure defensionis.

Decretum conclusionis causae editum est, ut patet, praecise quia nec partes nec patroni, tempore statuto, nullas alias probationes adduxerunt. Ex coniunctione duorum decretorum censendum videtur decretum publicationis actorum communicatum esse cum partibus ac patronis. In veritate, abest a tabulis processualibus illa constatatio notificationis quae jubetur a c. 1509 § 2, sed sola defectus agnitionis notificationis, absentibus aliis indicis non-publicationis actorum, haud Nobis videtur sententiam in examine nullam reddere.

7. Quoad hypothesis praepediti iuris defensionis partis conventae, denuo notemus mulierem conventam haud querelare de denegato iure defensionis; conventam de facto certiorem factam fuisse de exhibitione libelli ab actore, de constitutione Tribunalis, de formula dubii, de facultate patronum eligendi etc. in litteris diebus 6 januarii 1987, 6 aprilis 1987, 23 octobris 1987 missis, quibus litteris scripto respondit, proprios testes nominans atque probationes adligans, per quinquaginta paginas, ubi D.na V. apparet manifestare exactam ac perspicuam scientiam capititis nullitatis accusati necnon probationum quae ab actore adductae sunt. Praeterea, mulier conventa iudicialiter interrogata est die 30 octobris 1987.

Illa potuit exceptionem de personis Tribunalis in exordio iudicij facere, sed de facto non fecit. Revera audita est a Vicario Iudiciali Adiuncto Rivormensi secundum c. 1673 § 3, uti seipsa admittit in litteris appellacionis ad Romanam Rotam: « When I received word from

my Diocese in Fall River, Massachusetts (where I presently reside) that they had been contacted by the Pittsburgh Tribunal requesting permission to hear my former husband's petition for annulment, I requested that they not grant Pittsburgh the right to hear the case ».

Pro omnibus his rationibus, ac praesertim ob activam participationem mulieris conventae in iudicio necnon ob suum commercium litterarium cum Tribunali quo manifestat sufficientem scientiam obiecti causae, capitatis accusati, probationum adductarum, necnon proprietorum iurium, Infrascriptibus videtur haud loqui posse de vera denegatione vel praepeditione iuris defensionis mulieris conventae. Ad primum dubium, ergo, respondemus: « *Negative, seu non constare de nullitate sententiae* Tribunalis Pittsburgen. diei 31 octobris 1988, in casu ».

De nullitate matrimonii

IN IURE. — 8. Sane quidem, uti millies iam iurisprudentia Nostri Fori edixit, discretio iudicii duplici sub adspectu potest atque debet inspici, nempe quod attinet ad cognitionem nempe ad intellectum, et quod spectat ad libertatem internam seu ad voluntatem.

Cognitionis acies haud quaelibet sufficit cum requiratur sufficiens notitia iurium-officiorum matrimonialium necnon aestimatio critica eorundem, quatenus momentum habent pro contrahentium vita. Nubentes scilicet satis discernere debent quid substantialiter importet connubium, sub adspectu iurium-officiorum, sive erga alterum quam coniugem sive erga prolem edendam sive unusquisque erga seipsum.

Quam discretionem consecuti esse praesumi debent, ii qui sciunt atque apte existimant quid sit matrimonium, nempe consortium permanens inter virum et mulierem ordinatum ad prolem, cooperatione aliqua sexuali, procreandam (c. 1096 § 1).

Etsi etenim notio discretionis iudicii differt a criterio distingendi matrimonium a qualibet alia re, id est a notione identitatis matrimonii, numquam seiungi debent canones 1095 et 1096 ne desit mensura in recte intelligenda capacitate contrahendi matrimonium. Procul namque dubio discretio aptitudinem dicit ad connubium (pariterque sufficiens usus rationis) seu proportionem quandam subintellegit; coniugii autem minima cognitio requisita a Legislatore canonico definitur per canonem 1096.

9. Discretio, praeter criticam cognitionem, dicit insuper internam libertatem voluntatis in electione peragenda.

Legimus in una c. Pompedda diei 16 decembris 1985: « Aliis verbis tunc adest libertas interna ubi persona, et in specie nubens facultatem habet sese ab intrinseco determinandi: *quod sane non exigit absentiam omninomodam impulsionum*, quae proveniunt ex indole, ex acta vita, ex circumstantiis existentialibus, ex educatione, *ex habitus necnon ex schematibus legis moralis*; libertas autem optime stare potest cum eiusmodi impulsionibus internis, sed requirit capacitatem resistendi iisdem ».

Impulsiones igitur vel in persona discretione sufficienti fruente inesse possunt: tunc vero libertas interna deficere incipit quando suiectum resistendi facultatem amittit et in decidendo seu eligendo ex impulsionibus non autem ex sua voluntate agere incipit.

Id dicendum quoque est de electionis motivis: quae si contrahens aestimare non valet aut in eligendo repelle non potest, iudicij discretio minuitur vel etiam aufertur.

Tamen legimus in una Dublinensi coram Burke diei 7 novembris 1991: « Aliquis enim concludere potest melius esse contrahere, ex eo quod alternam possibilitatem timet. Exempli gratia, quis nuptias contrahere statuit quia timet amittere posteram nubendi occasionem, vel participationem in sociali positione compartis vel etiam eius pecuniae. Huiusmodi timor seu metus praebet veram, etsi forte partiale, contrahendi causam. *Sic motivata electio, ex parte contrahentis, potest esse laude digna vel minus; sed certo certius est libera.* Nihil enim, praeter proprias ponderationes, voluntatem ad matrimonium eligendum determinat. Quaelibet sane electio inter varias possibilitates ac propter motiva fit. Qui eligit, praevidit pro se commoda ac incommoda, lucrum vel damnum, secundum electionem quam facere potest; ac talis praevisione equidem super eius decisiones vim habet. Timor ne in electione deficiatur in omni decisione humana est praesens. Qui ergo asserit quod quaecumque decisio, nisi ab omni timore (vel impulsione) expers sit, non potest esse vere humana, ignorat operationem authenticae libertatis ».

10. Defectus discretionis iudicij (c. 1095 § 2) secumfert incapacitatem contrahendi atque ideo matrimonii nullitatem: attamen haud quodlibet vitium hac in re inducere valet incapacitatem, sed tantummodo illud quod audit *gravem defectum* circa iura et officia matrimonialia quidem essentialia mutuo tradenda et accipienda.

Sane, nubentes etiam capaces debent esse consortium vitae constituendi. Quod totius vitae consortium, nedum quia ordinatum etiam ad bonum coniugum, sed insuper iam ex sua definitione dicit

inter duos coniuges relationem vere coniugalem, nempe alterius ad alterum utpote coniugis ad coniugem: quod est relatio inter duas personas sexu quidem distinctas sed dignitatis et iurum paritate donatas. *Haec vitae communio potest de facto deesse, sed non impedit quominus ius ad illam ex ipso contractu detur.* Revera quaestionem non est de capacitate ad ducendam plenam et perfectam vitae communionem, potius de capacitate ad adimplenda ea, quae sunt de essentia huiusmodi vitae communionis. Naufragium coniugii *per se* haud demonstrat incapacitatem utriusque vel alterutriusque contrahentis ad validum matrimoniale consensum praestandum, cum alii de causis coniugium frangi potest.

Neque confundi debet incapacitas tradendi matrimonialem consensum cum imprudentia in eligendo coniuge. Mendae etiam in persona sana et non abnormi inveniri possunt. Levis defectus indolis, vitiositates et pravi mores, vitam coniugalem difficiliorem quidem reddunt, non autem impossibilem, et bona voluntate, patientia et opportunis auxiliis corrigi possunt. Proinde a difficultate ad incapacitatem assumendi onera non datur illatio.

Exinde valet sublineandum quod *non mera difficultas*, sed tantummodo onerum essentialium adimplendorum *vera impossibilitas*, efficit ut nupturiens sit incapax matrimonii ineundi. (cf. Allocutio S.D.N. Papae Johannis Pauli II ad Praelatos Auditores Rotae Romanae diei 5 februarii 1987, AAS 79, p. 1457).

12. Quilibet sane homo praesumi debet habilis ad contrahendum matrimonium; item, post pubertatem haberi debet sufficienter edoctus de natura connubii; neque a priori praesumi potest nubentium incapacitas contrahendi. Quapropter, si valor matrimonii contracti impetratur, probatio offerri et destrui debet *exstantis incapacitatis tempore celebrati connubii*.

Ad rem imprimis animadverti debet in iudicio de eiusmodi causis nullitatis matrimonii probari debere defectum psychologicum seu psychiatricum, ex quo originem duxerit illa incapacitas.

Insuper fere impossibile videtur, elapsis multis annis a celebrato matrimonio, quin umquam coniuges ad medicos in arte psychiatrica aut psychologica peritos recurrerint ut consilium aut medelam acciperent, cum certitudine concludere ad anomaliam aut perturbationem psychicam seu deordinationem animi pro tempore initi connubii.

Accedit quod ductus convictus per plures annos atque suscepta proles necnon officia coniugalia impleta, nedum vehementissimam

praesumptionem inducunt pro capacitate contrahendi, exigunt utcumque per quam maximam cautelam in asserendo defectu consensus, tunc vel magis ubi nulla medicalia documenta aut testimonia adsunt de re.

13. Consilium insuper peritorum in arte psychiatrica et psychologica utile est ad naturam, gradum et gravitatem perturbationis vel immaturitatis determinandam, ut veritas atque moralis certitudo in iudicio ferendo expeditius ac tutius assequantur.

Si nulla extet prae- (vel etiam post-) matrimonialis historia medica circa concretam psychopathologiam, si nulla sit denuntiatio gravis deordinationis psychicae, si probationes collectae tantummodo de simplici "immaturitate" vel communibus indolis vitiositatibus etc. agunt et iudices consequenter animadvertunt causae deficere bonum fumum iuris, applicari videtur ultimam clausulam c. 1680: « ... iudex unius periti vel plurium opera utatur, *nisi ex adjunctis inutilis evidenter appareat* ».